
 

REGIONE PIEMONTE BU3 22/01/2026 
 

Codice A1504D 
D.D. 16 gennaio 2026, n. 13 
D.G.R. 29 luglio 2022 n. 6 - 5441 Disciplina regionale sulle Commissioni esaminatrici nella 
formazione professionale. Decadenza dall'Elenco regionale dei Presidenti delle commissioni 
esaminatrici del Sig. Raffaello Bomboni. 
 
 

 

ATTO DD 13/A1504D/2026 DEL 16/01/2026 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500B - ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSIT ARIO, FORMAZIONE E 
LAVORO 
A1504D - Standard formativi e orientamento permanente 
 
 
OGGETTO:  D.G.R. 29 luglio 2022 n. 6 – 5441 Disciplina regionale sulle Commissioni 

esaminatrici nella formazione professionale. Decadenza dall’Elenco regionale dei 
Presidenti delle commissioni esaminatrici del Sig. Raffaello Bomboni. 
 

Viste  
- la L.R. 13.04.1995, n. 63 (come modificata dalla L.R. 9/2022) “Disciplina delle attività di - 
formazione e orientamento professionale”;  
 
- la L.R. 24.11.2023 n. 32 - “Sistema integrato delle politiche e dei servizi per l’orientamento 
permanente, la formazione professionale e il lavoro” che ha, tra l’altro, abrogato la L.R. 63/95 e, 
all’art. 56 co 5 lett. e), ha mantenuto invariate le disposizioni che rimandano alla Giunta regionale la 
definizione delle modalità di funzionamento e di composizione delle commissioni esaminatrici;  
 
- Visto in particolare l’art. 62 (Disposizioni transitorie) della citata L.R. 32/2023 che al comma 8 
prevede che fino all’approvazione dei provvedimenti di cui all’art. 56, continuano ad applicarsi, tra 
le altre, le disposizioni in materia di repertorio regionale delle qualificazioni e degli standard 
formativi adottate in base alla normativa previgente;  
 
 
Richiamate:  
- la D.G.R. 27.07.2011 n. 31-2441, “Nuova disciplina delle commissioni esaminatrici”, che ha 
definito la composizione e il funzionamento delle commissioni esaminatrici e ha istituito gli Elenchi 
a gestione regionale dei Presidenti e degli Esperti del mondo del lavoro, definendone le modalità di 
inserimento e di aggiornamento;  
 
la D.G.R. 29.07.2022 n. 6-5441, “Legge regionale 22/2009, articolo 59. Disciplina regionale sulle 
commissioni esaminatrici nella formazione professionale. Revoca della DGR 31-2441 del 27 luglio 
2011” che ha modificato i requisiti di accesso e permanenza negli Elenchi di cui sopra;  
 



 

 
Premesso che  
- il Sig. Raffaello Bomboni risulta regolarmente iscritto nell’Elenco regionale dei Presidenti delle 
commissioni esaminatrici dei corsi di formazione professionale istituito con D.D. 22/04/2025 n. 
214; 
 
- con riferimento alla commissione d’esame RP/TO/512/5425 sono state riscontrate delle 
inadempienze che hanno determinato l’avvio del procedimento di decadenza del Sig. Bomboni dal 
citato Elenco dei Presidenti;  
 
dato atto che al Sig. Bomboni è stata inviata comunicazione di decadenza dall’ Elenco regionale dei 
Presidenti con l’ indicazione delle inadempienze rilevate, conservata agli atti del Settore ma, entro i 
termini indicati nella citata comunicazione (lettera prot. 86140 del 13/10/2025), non sono pervenute 
controdeduzioni o altra documentazione idonea a valutare diversamente la sua situazione;  
si ritiene 
- di procedere con la cancellazione del Sig. Raffaello Bomboni dall’Elenco regionale dei Presidenti 
delle commissioni esaminatrici, come previsto dalla D.G.R. 6-5441/2022 allegato 1 “6. Sospensione 
e decadenza dagli Elenchi regionali”;  
 
- di comunicare al soggetto interessato l’avvenuta cancellazione dall’ Elenco;  
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. 8-8111 del 
25.01.2024";  
Tutto ciò premesso: 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la L.R. 28.07.2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale; 

• la L.R. n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i. e la L.R. n. 14/2014 "Norme sul 
procedimento amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione" e s.m.i.; 

• la L.R. 24.11.2023, n. 32 "Sistema integrato delle politiche e dei servizi per l'orientamento 
permanente, la formazione professionale e il lavoro"; 

 
DETERMINA  

 
- la cancellazione/decadenza del Sig. Raffaello Bomboni (Id. 5425) dall’ Elenco regionale dei 
Presidenti delle commissioni esaminatrici dei corsi di formazione professionale, come previsto dalla 
D.G.R. 6-5441/2022 allegato 1 - “6. Sospensione e decadenza dagli Elenchi regionali”. 
 
- di stabilire che sarà data comunicazione della decadenza al soggetto interessato.  
 
La presente determinazione non è soggetta a pubblicazione sul sito internet della Regione Piemonte, 
sezione “Amministrazione trasparente”, in quanto non riconducibile alle fattispecie previste dal 
D.Lgs n. 33/2013.  
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte, ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto regionale e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010.  
 
 



 

LA DIRIGENTE (A1504D - Standard formativi e orientamento 
permanente) 
Firmato digitalmente da Nadia Cordero 

 
 
 


